PAGE
3

[image: image1.jpg]

АНТИТЕРРОРИСТИЧЕСКАЯ
КОМИССИЯ  КАТАВ-ИВАНОВСКОГО

 МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
РЕШЕНИЕ
г. Катав-Ивановск
от 29.08.2025 г.                                                                                                                   №4
О выполнении требований действующего законодательства в части обеспечения антитеррористической защищенности образовательных организаций Катав-Ивановского муниципального района, в том числе в связи с подготовкой к новому учебному году и проведением торжественных мероприятий, посвященных Дню солидарности в борьбе с терроризмом.

(Калинина Н.А., Болотникова Н.В., Заец Е.А., Васильев М.В., Прытков И.В., Васильцов П.В.)

На основании изложенного, комиссия

РЕШИЛА:

1. Отделу МВД России по Катав-Ивановскому району Челябинской области (Леонтьев А.В.), МОВО по г.Катав-Ивановску и г.Усть-Катаву филиала ФГКУ «УВО ВНГ России по Челябинской области» (Прытков И.В.), ОВО по ЗАТО г. Трехгорный филиала ФГКУ «УВО ВНГ России по Челябинской области» (Васильцов П.В.):

1.2  В срок до 30 августа 2025 года обеспечить проведение дополнительных инструктажей с учетом складывающейся оперативной обстановки по реагированию на информацию об угрозе или совершении террористического акта, вооруженном нападении в отношении объекта образования с личным составом, заступающим для несения службы или задействованным в обеспечении правопорядка и общественной безопасности в ходе проведения торжественных мероприятий, посвященных новому учебному году и мероприятий, посвященных Дню солидарности в борьбе с терроризмом.

2. Управлению образования Катав-Ивановского муниципального района (Калинина Н.А.), ГБПОУ «Юрюзанский технологический техникум (Заец Е.А.), ГБПОУ «Катав-Ивановский индустриальный техникум (Болотникова Н.В.):

2.1. Организовать мониторинг Интернет-пространства на предмет фактов размещения информации, содержащей признаки подготовки террористических актов на объектах образования, а также возможных недостатках антитеррористической защищенности.

2.2. В срок до 30 августа 2025 года обеспечить доведение до руководителей образовательных организаций методических рекомендаций по проведению мероприятий, приуроченных к 3 сентября, разработанных «Научно-исследовательским центром мониторинга и профилактики деструктивных проявлений в образовательной среде». Сведения о проведенных мероприятиях предоставить в аппарат антитеррористической комиссии Катав-Ивановского муниципального района (Косатухин С.Н.)) в срок до 10 сентября 2025 года.

2.3. В срок до 20 сентября 2025 года подготовить планы устранения недостатков в защищенности образовательных организаций. Обеспечить контроль за ходом реализации планов.

6. Информацию об исполнении пунктов решения Комиссии представить в аппарат антитеррористической комиссии Катав-Ивановского муниципального района (Косатухин С.Н.) до 26 сентября 2025 года.
2. «О принимаемых мерах по обеспечению антитеррористической защищенности избирательных участков в период подготовки и проведения «Единого дня голосования»».
  (Куликова Л.В., Леонтьев А.В, Прытков И.В., Васильцов П.В., Главы ГиСП.)
На основании изложенного, комиссия

РЕШИЛА:

1. Отделу МВД России по Катав-Ивановскому району Челябинской области (Леонтьев А.В.), МОВО по г.Катав-Ивановску и г.Усть-Катаву филиала ФГКУ «УВО ВНГ России по Челябинской области» (Прытков И.В.), ОВО по ЗАТО г. Трехгорный филиала ФГКУ «УВО ВНГ России по Челябинской области» (Васильцов П.В.) 14 ПСЧ 10 ПСО ФПС ГПС ГУ МЧС России по Челябинской  области» (Зайцев Д.И.) провести в период с 3 по 11 сентября 2025 года обследования зданий, помещений участковых избирательных комиссий и прилегающей к ним территории на предмет обнаружения признаков подготовки диверсионно-террористических актов. Принять меры по обеспечению общественного порядка в дни голосования в помещениях территориальных избирательных комиссий, участковых избирательных комиссий, на прилегающих территориях и в местах массового скопления людей.

2. УФСБ России по Челябинской области в г. Трёхгорный (Янул А.М.), ОМВД России по Катав-Ивановскому району Челябинской области                  (Леонтьев А.В.) и МОВО по г.Катав-Ивановску и г.Усть-Катаву филиала ФГКУ «УВО ВНГ России по Челябинской области» (Прытков И.В.), ОВО по ЗАТО г. Трехгорный филиала ФГКУ «УВО ВНГ России по Челябинской области» (Васильцов П.В.) в период с 3 по 11 сентября 2025 года осуществлять ежедневный взаимный обмен оперативно-значимой информацией и проведение скоординированных оперативно-розыскных мероприятий по выявлению лиц, планирующих экстремистские, террористические и иные незаконные действия, способные негативно повлиять на стабильность общественно-политической и социально-экономической обстановки, ход и результаты выборов.

3. ОМВД России по Катав-Ивановскому району Челябинской области                  (Леонтьев А.В.) и МОВО по г.Катав-Ивановску и г.Усть-Катаву филиала ФГКУ «УВО ВНГ России по Челябинской области» (Прытков И.В.), ОВО по ЗАТО г. Трехгорный филиала ФГКУ «УВО ВНГ России по Челябинской области» (Васильцов П.В.) провести до 10 сентября 2025 года совместные тренировки по отработке действий в случае возможного осложнения оперативной обстановки в период голосования, в ходе которых отработать систему управления и взаимодействия правоохранительных органов.

4. Первому заместителю Главы – руководителю аппарата Администрации Катав-Ивановского муниципального района (Котова А.А.)  в срок до 11 сентября 2025 года:

4.1. Организовать передачу председателю ТИК Катав-Ивановского муниципального района (Куликова Л.В.) 26 ручных метал детекторов для обеспечения ими избирательных участков на период проведения выборов.

4.2.Совместно с председателем ТИК Катав-Ивановского муниципального района (Куликова Л.В.), ОМВД России по Катав-Ивановскому району Челябинской области (Леонтьев А.В.) организовать проверку наличия и работоспособности арочных стационарных металдетекторов, ранее выделенных на период проведения выборов. Предусмотреть привлечение дополнительных специалистов из иных хозяйствующих субъектов для осуществления технического обслуживания данных металлоискателей.

4.3. Принять исчерпывающие меры по приведению избирательных участков в соответствие требованиям инженерно-технической укрепленности и антитеррористической защищенности.

4.4. Предусмотреть стационарные или передвижные резервные помещения (места) для голосования, учитывая их максимально близкое расположение к помещению для голосования, на случай возникновения нештатных ситуаций в дни голосования и принятия решения об эвакуации граждан из помещения для голосования.

4.5. Организовать размещение в местах массового пребывания людей, в том числе на избирательных участках, в общественном транспорте и т. д., наглядных информационных материалов дискредитирующих противоправную и мошенническую деятельность украинских спецслужб, в том числе, разработанных Научно-исследовательским центром мониторинга и профилактики деструктивных проявлений в образовательной среде и аппаратом антитеррористической комиссии Челябинской области.

5. Информацию о проведенных мероприятиях представить в аппарат антитеррористической комиссии Катав-Ивановского муниципального района (Косатухин С.Н.) к 16 сентября 2025 года.
3. «О результатах в организации межведомственного взаимодействия в рамках реализации мероприятий Комплексного плана противодействия идеологии терроризма в Российской Федерации на 2024 – 2028 годы в 2024 году и мерах, направленных на совершенствование данной работы в 2025 году»
(Калинина Н.А., Болотникова Н.В., Заец Е.А., Комаровская О.М., Воробьев Ю.В., Леонтьев А.В.)

На основании изложенного, комиссия

РЕШИЛА:

1. Управлению образования Администрации Катав-Ивановского муниципального района (Калинина Н.А.), Катав-Ивановскому индустриальному техникуму (Болотникова Н.В.), Юрюзанскому технологическому техникуму  (Заец Е.А.), Управлению культуры Администрации Катав-Ивановского муниципального района (Комаровская О.М.), Управлению физической культуры и спорта Администрации Катав-Ивановского муниципального района (Воробьев Ю.В.):

1.1. На постоянной основе обеспечить максимальный охват обучающихся образовательных организаций Катав-Ивановского муниципального района при реализации с ними профилактических мероприятий, в том числе за счет популяризации информационных материалов, разработанных специалистами Научно-исследовательского центра мониторинга и профилактики деструктивных проявлений в образовательной среде.

2. Соисполнителям комплексного плана информацию о выполнении запланированных во втором полугодии мероприятиях предоставить в аппарат антитеррористической комиссии Катав-Ивановского муниципального района (Косатухин С.Н.) в соответствии с установленными формами отчетности в срок до 10 декабря 2025 года.
Предупреждаю, что  в соответствии с КоАП РФ статья 19.5.1. «Неисполнение решения коллегиального органа, координирующего и организующего деятельность по противодействию терроризму» (введена Федеральным законом от 05.05.2014 N 130-ФЗ), неисполнение решения сформированного по решению Президента Российской Федерации на федеральном уровне коллегиального органа, координирующего и организующего деятельность федеральных органов исполнительной власти, органов исполнительной власти субъектов Российской Федерации и органов местного самоуправления по противодействию терроризму, которое принято в пределах компетенции указанного коллегиального органа, - влечет наложение административного штрафа на граждан в размере от трех тысяч до пяти тысяч рублей; на должностных лиц - от тридцати тысяч до пятидесяти тысяч рублей или дисквалификацию на срок от одного года до трех лет; на юридических лиц - от трехсот тысяч до одного миллиона рублей или административное приостановление деятельности на срок до девяноста суток.
Председатель  антитеррористической  комиссии

Катав-Ивановского муниципального района                                      А.В. Васильев

Секретарь комиссии:    С.Н. Косатухин